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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na osobnost spisovatele Bernarda Horsta,

který je představen na základě soudobého literárního kontextu, kritik a interpretací vybraných

románů (Jizba Hardenů, Zlo, Hučící země, Výheň, Smršť, Peřeje noci, Zrna v úhorech, Štít

a meč, Horká chvilka, Signály noci). Bakalářská práce se pokouší o syntézu poznatků

o osobnosti spisovatele a zároveň by měla s použitím literárních příruček a slovníků částečně

odpovídat na otázku: V jakém světle může osobnost marginálního autora oslovit dnešního

čtenáře, s pomocí jaké perspektivy lze na tohoto autora zpětně nahlížet, a především,

jak lze vůbec o takovém autorovi mluvit na pozadí širšího literárního kontextu?
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Abstract

This thesis focuses on Bernard Horst, who is introduced, based on the historical

background of the period in which he lived as well as literary reviews and the interpretation

of his selected novels. The thesis aims to provide a complex overview of findings about

this writer and should also - using overviews of the history of the Czech literature and literary

dictionaries - partially answer the following question: In what light can the personality

of a marginal author address a contemporary reader, through which perspective

can this author be seen and, most importantly, how this author can be discussed using

the wider literary context?
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá interpretací díla Bernarda Horsta v širším literárně-

historickém kontextu. Už z názvu vyplývá, že jejím úkolem není podat ucelený obraz

autora a jeho tvorby, ale že má předně sloužit k prvnímu seznámení s marginálním

autorem, o kterém se v literárních příručkách pojednává spolu s autory, kteří jsou

„pevně“ ukotveni v literárním kánonu. Jedním z klíčových momentů pro tuto perspektivu

může být, že B. Horst začíná publikovat poměrně mladý, ve dvaceti třech letech (30. léta

20. století; Macek 1993: 227), a že používá pro své literární texty zastaralé literární

postupy. Předně se v jeho tvorbě projevuje návaznost na český naturalismus a to zejména

v pojetí K. J. Šlejhara či K. M. Čapka-Choda.(Mukařovský a kol. 1995: 389) Jeho tvorba

samozřejmě byla ovlivněna, alespoň částečně, dobovými tendencemi, což se projevuje

zejména v jeho pozdější tvorbě, a to v přepracovaných znovu vydávaných románech

a v novém pojmenování hlavních postav. Raná autorova tvorba nás přesto vede k otázce:

Co přimělo autora k užívání stylových postupů z přelomu století (dekadence,

naturalismus, fatalismus) - ve jménu čeho autor psal?

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část (A. Seznámení s Bernardem

Horstem) se pokouší o představení autora na základě dobových recenzí a slovníků. Dále

do této části patří portrét autora, dobová recepce, charakteristika románů a povídek,

postav a prostředí. Po portrétu autora následuje druhá část (B. Interpretační část), jejíž

stěžejní a podstatnou složkou jsou interpretace románů: Jizba Hardenů (1928), Osamělá

jizba (1973), Hučící země (1930), Hučící země (1975), Výheň (1931), Signály noci

(1972)
1
a Peřeje noci (1968)

2
. Následně jsou v práci interpretovány povídky ze souborů

Zlo (1929) a Zrna v úhorech (1944; 1946)
3
. Interpretace románů a povídek mají

poskytnout základní teze o díle B. Horsta. V dalších kapitolách je torzo jeho díla

usouvztažněno prostřednictvím literárních příruček, slovníků či dobových recenzí

do literárních souvislostí, a následně je tento historicko-literární pohled obohacován

1 Román Signály noci (1972) je původně přepracovaný román Smršť (1936). Romány

jsou řazeny chronologicky podle doby vzniku. V práci jsou pak uvedena vydání,

se kterými se přímo pracovalo. Podrobněji viz přílohy, Dílo publikované

v chronologickém přehledu.
2
První vydání Peřeje noci - 1941.

3
První vydání Zrna v úhorech - 1941.

Stránka 10 z 60

čtenářskou subjektivní perspektivu, která se ne vždy ztotožňuje s obrazem vytvářeným

literárními příručkami či slovníky. Pro srovnání uvádíme citaci z Lexikonu české

literatury zpracovanou Emanuelem Mackem: „Od naturalistického zobrazování psychiky

vášnivých násilnických postav dospěl k psychologické drobnokresbě prostých lidí, hlavně

z prostředí železničářského.“

(Macek 1993: 277)

Lexikon české literatury popisuje B. Horsta poněkud zkratkovitě. E. Macek sice

upozorňuje na tendenci B. Horsta směrovat k naturalismu a částečně i k dekadenci,

což zapadá do kontextu děl Jizba Hardenů, Zlo, Hučící země, Výheň, Zrna v úhorech,

Signály noci a Peřeje noci, nicméně druhá část citace poněkud zbytečně schematizuje

počáteční tvorbu a vyzdvihuje pouze tvorbu pozdější. Tato schematičnost je patrná

zejména v charakteristice propracovanosti postav (viz citát uvedený výše). Tento dobově

silně tendenční úsudek, pro výklad díla B. Horsta a celkově pro výklad literatury

po druhé světové válce typický, chápeme pro naši reinterpretaci jako až příliš

„černobílý“. Na druhou stranu při zpětné interpretaci díla B. Horsta musíme tento pohled

akceptovat a považovat ho za minimálně hypoteticky možnou proměnnou v úpadku

tohoto autora do „propadliště dějin“
4
.

Již na začátku bakalářské práce je proto důležité jasné vymezení Horstovy tvorby.

Asi nejsnazší způsob rozdělení by byl, podle historického milníku druhé světové války,

na dvě tvůrčí období - předválečné a poválečné. Takové rozdělení by ale podle

nás neodpovídalo logickému členění díla, a přesně by nedokázalo zmapovat vývojové

změny tendence psaní B. Horsta. Proto jsme pro svou práci nakonec zvolili dělení tvorby

na tři období: první období 1928–1941, druhé období 1942–1947 a třetí období 1956–

1978.

Z výše uvedených období jsme se zaměřili především na to první (1928–1941),

ve kterém B. Horst píše převážně naturalistické romány a povídky z vesnického prostředí.

Do tohoto období spadají tato díla: román Jizba Hardenů (1928), povídkový soubor

Zlo (1929)
5
a román Hučící země (1930). Výraznou výjimkou, zařazenou taktéž

4
Úpadkem u B. Horsta rozumíme jeho ztracení v hypotetickém literárním kánonu České

literatury, kde B. Horst zaujímá místo marginálního, tedy méně známého, autora.
5
Z povídkového souboru Zlo jsme v naší práci využili pro interpretaci všechny povídky

sbírky (Jen jednou, Dalila, Osud, Strach, Nitka, Hnanec, Nuda, Sny, Bludiště), protože
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do prvního období, je román Výheň (1931), který stejně jako předchozí uvedené romány

nabízí popis lidských osudů v každodenním souboji s fatalistickým zlem a s neštěstím,

které ovládá celý svět, ale jeho dějištěm je město. Do prvního období spadá

chronologicky i román s názvem Smršť (1936) a román Peřeje noci (1941). Oba romány

jsme představili prostřednictvím jejich přepracovaných vydání (Smršť jako Signály noci

v roce1972, Peřeje noci pod stejným názvem vydané roku 1968), abychom tak dali

vyniknout společným prvkům prvního období, kdy vznikaly první romány B. Horsta,

a třetímu období, ve kterém B. Horst svá díla výrazně pozměňoval. Poslední knihou,

zařazenou do prvního období B. Horstovy tvorby, je kniha povídek Zrna v úhorech

(1941)
6
. Vzhledem k rozsahu i povaze bakalářské práce jsme z povídkového souboru

Zrna v úhorech vybrali pouze tyto povídky: Dvacet let, Účty a Běž. Tyto povídky jsme

vybrali s přihlédnutím k jejich rozličnosti, abychom tak mohli upozornit na fakt,

že povídkový soubor Zrna v úhorech nabízí oproti předešlým románům žánrově velmi

odlišné prózy. Obě vydání sbírky Zrna v úhorech, se kterými jsme pracovali, spadají

podle našeho dělení do druhého období B. Horstovy tvorby. I přesto jsme tuto sbírku

interpretovali v rámci souvislostí a podle prvního vydání sbírky jsme tuto sbírku zvolili

pro ohraničení konce prvního období, protože v této sbírce můžeme ještě spatřovat

pokračující linii románových, především vesnických, příběhů, s tím rozdílem, že krátké

útržkovité povídky už nepopisují dynamický příběh v celém rozsahu, ale spíše

se zaměřují na výraznou pointu ve vyprávěném příběhu, který většinou končí tragicky,


[…]

pokračovatelů naturalistické tradice K. M. Čapka-Choda. Tvorba B. Horsta v jeho prvním

tvůrčím období obsahuje mimo prvky naturalismu také některé rysy realismu a vitalismu,

což je patrné například v povídkách o výměnkářích. O těchto literárních směrech

se ovšem mluví spíše v souvislosti s 2. polovinou 19. století.

Jako by nám tedy i tradiční uspořádání literatury bránilo ve zpětném ukotvení díla

a osobnosti B. Horsta. Jak zařadit autora, v jehož tvorbě se objevují naturalistické prvky,

které jsou v prostředí české literatury spojovány se jmény bratří Mrštíků? Možná právě

proto jsme zvolili jako oblast působnosti B. Horsta zmíněné pokračování tvorby

K. M. Č. Choda. Touto perspektivou lze snad na B. Horsta nahlížet jako na autora, který

se odkazuje k širší literární tradici, a zároveň zde můžeme sledovat linii působnosti doby,

ve které autor psal.
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13 Závěr

Zobecněním zjištěných poznatků o B. Horstovi jsme dospěli k závěru, že autor

prošel poměrně složitým literárním vývojem. V prvním období tvorby psal dynamické

romány, ve kterých se mísí prvky naturalismu, realismu a vitalismu. V druhém období

přepracovává některá díla a píše krátké povídky, které nejčastěji zachycují tragické osudy

lidí napříč všemi generacemi a sociálními vrstvami. I v druhém období tvorby tohoto

autora spatřujeme poměrně časté užívání prvků naturalismu. Ve třetím období jeho

tvorby nastává odvrat od naturalistické kresby prostředí i postav. Místo světa nahlíženého

skrze osudovost a neštěstí přichází propracovanější kresba prostředí i vnitřní psychologie

postav. Postavy železničářů jsou heroizovány a svými malými, někdy i vtipnými, kousky

bojují proti bezpráví a životu v područí okupace. Z čistě subjektivní perspektivy chápeme

jeho odvrat od naturalismu v třetí fázi tvorby spíše jako negativní, protože zde dochází

jednak k zásadní změně poetiky a jednak nastává začátek postupného mizení tohoto

autora z literárního kánonu. Závěrem bychom sumarizovali, že i přes určitou, často

vytýkanou, schematizaci se nám romány z první fáze tvorby jeví jako přínosná produkce,

která obohacuje český naturalismus.

Interpretací románů zařazených do prvního období jsme upozornili na typické

rysy tvorby B. Horsta, jako je užití naturalistických obratů, určitá nastíněnost děje, který

není vždy doveden do úplného konce, popis hlavních postav bez zbytečných odboček,

vytvoření příběhu, ve kterém je čtenáři v podstatě vnuceno, že hlavním hybatelem

ve světě je absolutní zlo. Dále se objevuje jistá schematizace, jak v postavách,

tak i užitém lexiku. Četba některých částí románů, které byly nejprve publikované

časopisecky, může být pro interpretaci náročná, protože se zde mohou mísit prvky

a povahové rysy hlavních postav z více románů. Hlavní hrdinové románů jsou zachyceni

v prvním období jednoduše, často bez výrazně propracované psychologie. Přesto

si myslíme, že B. Horst by mohl ledacos nabídnout i dnešnímu čtenáři. Jeho depresivita

spolu s ponurým zakončením románů navozuje atmosféru ztracenosti a odcizenosti,

kterou může pociťovat člověk napříč všemi generacemi.
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Během procházení primárního a sekundárního materiálu o B. Horstovi jsme

zjistili, že přestože se tento autor nevyskytuje v literárním kánonu, čímž míníme zejména

středoškolské učebnice, slovníky aj., B. Horst je v akademických slovnících

zpracovaným heslem, ačkoliv s jeho jménem se v literárním povědomí příliš nesetkáme.

Literární recepce tohoto autora nabízí tedy poměrně obsáhlý materiál, který by jistě

zasluhoval větší pozornost, než jaká mu byla doposud věnovaná. Po B. Horstovi zůstala

také vcelku rozsáhlá pozůstalost uložená v památníku národního písemnictví, která

nebyla doposud systematicky zpracována.

Tvorbu B. Horsta jsme pracovně rozdělili na tři období, z nichž jsme se zabývali

zejména prvním obdobím. V něm publikoval B. Horst své první romány a povídky

(Jizba Hardenů, Zlo, Hučící země, Výheň, Smršť, Peřeje noci). V další části bakalářské

práce jsme se zaměřili, částečně prostřednictvím sbírky Zrna v úhorech, také na druhé

období, a to především kvůli návaznosti tematického i žánrového zpracování povídek

z povídkového souboru Zlo. Nakonec jsme v interpretační části bakalářské práce objasnili

prostřednictvím dvou povídek (Těžké zavazadlo, Ve stanici nebylo mimořádných

událostí) také sbírku Štít a meč z třetího období. Interpretace třetího období v kontrastu

s prvním byla provedena jako důkaz rozdílnosti počáteční a koncové tvorby B Horsta.

Stranou naší interpretace, vzhledem k rozsahu a povaze práce, zůstaly romány Měsíční

šero a Kroky osudu.

V této bakalářské práci jsme vytvořili syntézu poznatků o osobnosti a díle

B. Horsta. Již od začátku nám šlo předně o to, abychom představili marginálního autora

v širším literárním kontextu. Zároveň si také uvědomujeme, že práce není a ani nemá

představovat ucelenou monografii o životě a díle B. Horsta, ale pouze poskytuje

platformu pro další bádání, shrnuje poznatky z prošlých slovníků, recenzí a snaží

se o jejich kritické rešerše. Finální podoba bakalářské práce se proto může jevit jako

stručný přehled bez hlubší interpretace, nicméně naším úkolem, který jsme si stanovili

na začátku práce, bylo právě podat tento stručný souhrn problematiky osobnosti a díla

B. Horsta, na kterém se dá v budoucnu stavět.
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