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Iva Panchártková se zaměřila na osobnost a dílo prozaika Bernarda Horsta, jedné

z málo známých, resp. zapomínaných postav české literatury 20. století. Pokusila

se soustředit informace a výklady dostupné v sekundární literatuře, ukázat

Horstovo místo v proměnách dobového kontextu a zároveň nabídnout zamyšlení

nad současnými možnostmi uchopení a působení tzv. okrajové literatury.

První část předložené práce rekapituluje autorův životaběh, představuje

(parafrázuje) vybrané dobové recenze (především z dvacátých a třicátých let) –

chybí však úsilí o komplexnost a hlavně rozlišení v mnohém zcela odlišných typů

uvedených a citovaných kritiků, vedle nichž se navíc najednou přeskokem ocitají

„Janouškovy Dějiny“ a další novější práce. Následuje popis románů, povídek,

charakteristika postav a prostředí Horstových próz. Pracovní rozčlenění Horstovy

tvorby do tří etap je vcelku funkční. Druhá část práce je interpretační, zaměřuje se

na texty v reprezentativním výběru, patrná je snaha ukázat podstatné rysy jejich

poetiky. Na tomto základě autorka dospěla k jistému relevantnímu zobecnění,

v němž podtrhuje charakteristické momenty Horstovy tvorby a nastínila její

proměny.

Cíl práce je formulován poněkud zmateně, dosažen je tudíž jen zčásti: „Výsledná

podoba bakalářské práce by tedy ve své konečné podobě měla být syntézou

poznatků, které jsme se snažili kriticky posoudit a sepsat podle souvislostí.

Bakalářská práce by tak měla vytvořit určitou mozaiku, která se pokusí alespoň

o částečné vykreslení marginálního autora prostřednictvím jeho díla v reakci na

čtenářský subjektivně zabarvený pohled, který je místy podchycený

a specifikovaný literárními příručkami, akademickými slovníky a literární

kritikou a literární kritikou (zejména, ne však výlučně, z 30. let 20. století)“ (s. 13).

Ocenit je třeba snahu klást otázky, kriticky číst dosavadní výklady a dojít

k vlastnímu vyjádření a literárněhistorickému obrazu.

V mnohém je pojetí práce ještě dosti neujasněné a roztěkané, což částečně vyplývá

z rozsahu materiálu a obtížnosti otázek, jež se autorka snaží postupně zpřesňovat.

Každopádně by bylo prospěšné omezení na podstatné období Horstovy tvorby, tedy

od konce dvacátých let do počátku čtyřicátých let, vyjasnění tématu a hlediska,

pomohlo by i podstatnější porozumění dobové situaci a proměnám v české

literatuře od dvacátých až do sedmdesátých let, porozumění některým klíčovým

pojmům atp. Autorka registruje obtíže, které vyplývají z toho, že Horst od poloviny

čtyřicátých let zpravidla přepracovával své starší texty, hlubší textologický

průzkum by samozřejmě již přesáhl možnosti bakalářské práce, nicméně

rozhodnutí pracovat s novějšími verzemi kvůli jejich snazší dostupnosti je značně

problematické. Užitečný a přínosný je komentovaný soupis vydání Horstových

knih v příloze (naopak přepis anotací z přebalů některých knih je poněkud

samoúčelný).

„Stručná poznámka k použité metodologii“ není metodologická, pouze popisuje

zvolený postup a identifikuje některé překážky, jež bylo potřeba překonat, a to

ještě poněkud naivně podtržením opozice subjektivní – objektivní: „práce se snaží

o interpretaci díla a osobnosti B. Horsta na základě subjektivní čtenářské

zkušenosti dobových literárních recenzí a drobných narážek v literárních

příručkách či slovnících, a nikoli tedy o objektivní náhled“ (s. 14). Bakalářská práce

by měla spíše akcentovat získané odborné literárněhistorické schopnosti (to

naznačuje zmíněné „usouvztažňování“) než čtenářskou subjektivitu.

Problematické je užívání některých pojmů: lze např. uvažovat „o zpětné literární

kanonizaci“ B. Horsta? V této souvislosti není rovněž zřejmé, o čem se polemizuje

v kapitole Polemika o zpětné kanonizaci B. Horsta (s. 53–54), s čím autorka

nesouhlasí? („Polemicky“ se také vztahuje vůči heslu – samozřejmě slovníkové

zkratce – Emanuela Macka v Lexikonu české literatury, ale ve svém výkladu jeho

charakteristiky vlastně spíše potvrzuje...) Termíny naturalismus či realismus mají

širší dosah, nelze je omezit jen na určitý časový úsek, není proto tak zvláštní, že

tyto tendence se projevují i v meziválečné tvorbě B. Horsta. Jak je to s dekadencí,

kterou autorka zmiňuje jako jeden ze „stylových postupů“, který autor prý také

užíval (s. 9), kdy a jak? Postrádáme rovněž reflexi otázek tzv. okraje. Je Bernard

Horst autorem „marginálním“, jak autorka několikrát uvádí? Nebo „by mohl

ledacos nabídnout i dnešnímu čtenáři“ (s. 56)?

Rozkolísanosti literárněhistorického postupu odpovídá patrná nejistota formulační

(např. „Celkovému srovnání celé tvorby všech období necháváme otevřený prostor

pro další bádání“, s. 13). Shledáváme i nedostatky formální (překlepy atd.), rovněž

v práci s citacemi (např. větu „B. Horst se narodil 15. února roku 1905 v Mostě“,

s. 15, v uvedeném zdroji nenajdeme), nejednotný je způsob uvádění

bibliografických údajů. Vyskytují se také věcné chyby (Arne Novák nenapsal

„Akademické dějiny“).

Přes uvedené výhrady lze konstatovat, že se autorce podařilo prokázat uspokojivou

schopnost literárněhistoricky zpracovat zadané téma, v podstatných momentech

popsat a interpretovat tvorbu Bernarda Horsta. Bakalářská práce Ivy

Panchártkové vyhovuje nárokům kladeným na tento typ závěrečné práce.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.
V Praze 29. srpna 2016